
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică în data de 27.02.2025, ora 14.00, în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 27 februarie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR.  87                                                   Emisă astăzi, 21.02.2025 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 
                    



 

 

     Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 87/2025 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 27 februarie 2025 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizației de ședință pentru membrii 

Comisiei de orientare școlară și profesională din cadrul Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj (comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Dolj, pentru premierea sportivilor și antrenorilor din 

județul Dolj care au obținut performanțe deosebite (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația Județeană de 

Fotbal Dolj, pentru desfășurarea proiectului ”Gala Fotbalului Doljean” (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea de către Consiliul Județean Dolj a doi 

consilieri județeni care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 

județului Dolj (comisia nr.6) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj (comisia nr.5) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr.5 

și comisia nr.6) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentelor de organizare și funcționare 

a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dolj  (comisia nr.5 și comisia nr.6) 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean 

Dolj nr. 309/16.12.2024 privind desemnarea împuterniciților Județului Dolj la 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc-Turism S.A. Craiova să aprobe în AGA componenta integrală a planului de 

selecție a celor cinci membri ai consiliului de administrație al societății (comisia 

nr.3 și comisia nr.5) 

10. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A. să aprobe în adunarea generală a acționarilor 

componenta integrală a planului de selecție a celor 5 membri ai consiliului de 

administrație al societății (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. să aprobe în adunarea 



 

 

generală a acționarilor componenta integrală a planului de selecție a celor 5 

membri ai consiliului de administrație al societății (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

12. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea 

generală a acționarilor componenta integrală a planului de selecție a celor 5 

membri ai consiliului de administrație al societății (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de 

selecție a celor trei administratori ai SOCIETĂȚII OLTENIA BUSINESS 

PARK S.R.L. (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de 

selecție a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație al R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

15. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Dolj în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

(comisia nr.3) 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean 

Dolj în consiliul de administrație al Centrului Județean de Cultură și Artă Dolj 

(comisia nr.4 și comisia nr.5) 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Unității Medico-Sociale 

Amărăștii de Jos, a terenului și Pavilionului multifuncțional (comisia nr.1) 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de uz și servitute de trecere în 

favoarea S.C. ITALIAN KNITWEAR S.R.L. asupra unui teren situat în Calea 

București, nr.325A (comisia nr.1) 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 18/2005, 

încheiat între Consiliul Județean Dolj și Dr. Luba Cristina pentru spațiul situat în 

dispensarul medical din str. Olteț, nr.5, Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul public al 

comunei Călărași în domeniul public al județului Dolj (comisia nr.1) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Infrastructura inovativa de 

servicii publice digitale și teleasistenta cu V.R. pentru pacienti” cod SMIS 

327851, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat (comisia 

nr.1 și comisia nr.2) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza SF 

și a indicatorilor tehnico – economici pentru proiectul ”Infrastructura inovativa 

de servicii publice digitale și teleasistenta cu V.R. pentru pacienti” (comisia nr.1 

și comisia nr.2) 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței echipei intersectoriale 

locale pentru combaterea exploatării copiilor prin muncă (comisia nr.6) 

24. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

123/10.05.2018 privind trecerea imobilului Punct de lucru Băilești (C.P.P. 

Băilești), situat în Municipiul Băilești, Strada Galicea Mare nr.9, din domeniul 

public al Județului Dolj în domeniul public al Municipiului Băilești (comisia nr.1 

și comisia nr.2) 

25. Diverse - interpelări 

 

 


